
RUDL/D.D.S.  n. 929/2024 del 24/04/2024     

REPUBBLICA ITALIANA

                                                             R E G I O N E     S I C I L I A N A
                                                                                                                                           

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO, 
DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI MESSINA

DECRETO DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SUL CAPITOLO 312517 DEL BILANCIO DELLA REGIONE 
SICILIANA E.F. 2024 – Piano dei conti Finanziario 

U.1.03.02.99.999
IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana ;
VISTO il  D.P  Reg.  28/02/1979  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 08/07/1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA                     la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 ed, in particolare, l'articolo 8, comma 1, 

lett.  b)   nella  parte  in  cui  prevede  che  i  dirigenti  adottano  i  relativi  atti  e 
provvedimenti amministrativi con l'esercizio dei poteri di spesa e di acquisizione 
delle entrate;

VISTO il  decreto  legislativo  23/06/2011  n.118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni 
concernente “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della legge 05/05/2006 n. 42;

VISTA la  legge  regionale  13/01/2015  n.3  ed  in  particolare  l'art.  11  che  disciplina  le 
modalità applicative del D.Lgs. 23/06/2011 n.118;

VISTA la legge regionale  16 gennaio 2024, n.1 legge di stabilità regionale 2024-2026;
VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.2  bilancio  di  previsione  della  Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026;
VISTO                 il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016 n. 12, con cui è 

stato approvato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  dipartimenti 
regionali  di  cui  all’art.49  comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.  9. 
Modifica  del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e 
successive modifiche ed integrazioni;

 VISTO il DDG n.1332 del 22/06/2022 del Dirigente generale del  Dipartimento Regionale 
del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative – 
Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali  e del Lavoro con il 
quale è stato conferito l'incarico di dirigente del Servizio XX Ispettorato Territoriale 
del Lavoro di Messina all'Arch. Enrico Zaccone;

VISTO il D.D.G. – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'orientamento, dei 
servizi  e  delle  attività  formative –  Assessorato  regionale  della  Famiglia,  delle 
Politiche Sociali e del Lavoro RUDL n. 89 del 25/01/2024 con il quale sono stati 
approvati i criteri di riparto delle risorse stanziate sul capitolo 312517 della rubrica 
del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2024 intestata al Dipartimento 
Regionale del  Lavoro,  dell'Impiego, dell'orientamento,  dei  servizi  e delle attività 
formative e ripartite tali risorse a ciascun Ufficio periferico del Dipartimento; 

CONSIDERATO che  con  il  suddetto  DDG  –  RUDL.  89  del  25/01/2024  è  stata  assegnata 
all'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Messina la somma pari a € 24.000,00 sul 
capitolo 312517 “Oneri di funzionamento del Contingente dell'Arma dei Carabinieri 
assegnati agli Ispettorati del Lavoro della Regione Siciliana” riservate anche alle 
spese per missioni.

VISTE                 la tabella di liquidazione delle missioni effettuate dai carabinieri, in forza al Nucleo 
dei  Carabinieri  di  questo  Ispettorato,  indicati  nell'allegato  elenco  che  fa  parte 
integrante del presente decreto, che di seguito verrà indicato come allegato “A” 
nel mese di Gennaio,  Febbraio e Marzo 2024 per un importo di € 7.536,72;

1



RUDL/D.D.S.  n. 929/2024 del 24/04/2024     

CONSIDERATA       che la somma esigibile e liquidabile nell'esercizio finanziario 2024, ammonta ad € 
7.536,72, in quanto occorre liquidare le missioni effettuate dai carabinieri in forza 
al Nucleo Ispettorato Lavoro di questo Servizio indicato nell'allegato “A”;

RITENUTO               pertanto necessario impegnare la somma di €  7.536,72  sul capitolo 312517 
(“Oneri di funzionamento del Contingente dell'Arma dei Carabinieri assegnati agli 
Ispettorati  del  Lavoro  della  Regione  Siciliana”  riservate  anche  alle  spese  per 
missioni);

D E C R E T A 
ART. 1 

Per le  motivazioni  descritte  in  premessa che ai  fini  del  presente decreto sono considerate interamente 
riportate   e  trascritte,  è  impegnata sul  capitolo  312517,  codice piano dei  conti  n.  U.1.03.02.99.999 del 
bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l'Esercizio  Finanziario  2024,  la  somma  di  €  7.536,72 
(settemilacinquecentotrentasei/72)  in favore del Personale riportato nell'allegato “A”. 

ART. 2
E' disposta la liquidazione della somma di  €  7.536,72  (settemilacinquecentotrentasei/72)  sul  capitolo 
312517 del Bilancio della Regione Siciliana per l'Esercizio Finanziario 2024;

                                                                                  ART.3
La predetta somma  graverà sul Bilancio della Regione Siciliana  e sarà esigibile nell'esercizio finanziario 
2024;

ART. 4
La somma di cui sopra sarà utilizzata per la liquidazione delle indennità di missione effettuate nel mese di 
gennaio, febbraio e marzo  2024 dal personale di cui all'allegato “A”, in forza al Nucleo Carabinieri di questo 
Ispettorato Territoriale del Lavoro;

ART. 5
Il presente Decreto sarà trasmesso:
-  al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  fini 
dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  dei  contenuti  ai  sensi  dell’art.68,  comma  5  della  L.R. 
12/08/2014 n. 21
- alla Ragioneria Centrale presso l'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n.9.
 
Messina,  24 aprile 2024

                                                                                                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

      (Arch. Enrico Zaccone)

2



Allegato "A"
REGIONE SICILIANA

Prospetto Missioni da Liquidare Gennaio - Febbraio - Marzo 2024 - Cap 312517

Incarichi di Missione

nome cognome imp fisc irpef irap

ANCORA BRUNO

€ 0,00 € 319,50 € 143,23 € 462,73 € 58,03 € 5,10 € 0,20 € 52,73 38,00% € 20,03 € 437,39 € 14,05 € 4,93 14 - 20

ARNAO CARMEN

€ 448,20 € 138,31 € 219,70 € 806,21 € 184,13 € 16,21 € 0,65 € 167,27 35,00% € 58,55 € 730,81 € 44,56 € 15,66 3 - 11 - 16

DI STEFANO ANGELO

€ 718,40 € 461,62 € 406,59 € 1.586,61 € 237,64 € 20,91 € 0,83 € 215,90 35,00% € 75,57 € 1.489,30 € 57,51 € 20,20 4 - 8 - 21

IADEROSA GIUSEPPE

€ 414,86 € 462,68 € 161,80 € 1.039,34 € 223,40 € 19,63 € 0,78 € 202,99 38,00% € 77,12 € 941,77 € 54,07 € 18,98 5 - 10 - 19

ISGRO' JEAN CLAUDE

€ 229,98 € 399,47 € 0,00 € 629,45 € 85,19 € 7,50 € 0,30 € 77,39 38,00% € 29,41 € 592,25 € 20,62 € 7,24 2 - 13

LA MALFA PASQUALE

€ 115,45 € 100,32 € 117,32 € 333,09 € 52,39 € 4,62 € 0,18 € 47,59 38,00% € 18,08 € 310,20 € 12,67 € 4,45 1 - 15 - 18

MONTANARO PIETRO

€ 488,15 € 252,51 € 247,85 € 988,51 € 193,17 € 16,99 € 0,67 € 175,51 35,00% € 61,42 € 909,41 € 46,74 € 16,42 6 - 12 - 17

PERRONE MANLIO

€ 340,97 € 628,30 € 308,54 € 1.277,81 € 229,13 € 20,17 € 0,80 € 208,16 25,00% € 52,04 € 1.204,81 € 55,45 € 19,47 7 - 9 - 22

TOTALE € 2.756,01 € 2.762,71 € 1.605,03 € 7.123,75 € 1.263,08 € 111,13 € 4,41 € 1.147,54 € 392,22 € 6.615,94 € 305,67 € 107,35

netto € 6.615,94

irpef € 392,22

irap € 107,35

inps € 416,80    

ritenuta f. Credito € 4,41

TOTALE € 7.536,72 Il Dirigente del Servizio

(Arch. Enrico Zaccone)

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – 
Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego,dell'Orientamento, dei servizi 

e delle attività formative –  Servizio XX Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
MESSINA

oneri a carico 
dell'Amministrazione 

Mese di 
Gennaio 
Febbraio note di 

Liquidazione

Importo 
lordo gen

importo 
lordo feb

importo 
lordo marzo

Importo 
lordo totale

imp contr 
(ecc € 
30,99)

quota inps 
lavoratore

ritenuta 
inps 

f.credito
aliquota 

irpef
netto a 

liquidare
quota inps 
amm.ne

giorni di 
missione

Prot. n. 2175 del 30/01/24;3211 del 
13/02/24;3861 del 21/02/24;Prot.  5345 

del 12/03/24;5913 del 19/03/24; 6478 del 
27/03/24

1 - 13 - 
22/02/24; 13 - 
20 - 28/03/24:

Prot. n. 1134 del 16/01/24;1778 del 24/01/24; 
aut dir gen 4503 del 31/01/24; Prot. n. 3249 del 

13/02/24;2179 del 30/01/24;Prot. 4896 del 
06/03/24;10527 del 7/3/27 dir gen ; 7404 del 

26/03/24

17 - 25 - 26 - 
31/01/24; 1 - 14 - 
02/24; 7 - 8 - 27 - 

30 /03/24

Prot. 71 del 2/1/24 dir gen97 del 31/01/24;1131 
del 16/01/24;1554 del 22/01/24;1776 del 

24/01/24;dir gen4503 del 31/01/24;prot. 2174 
del 30/01/24;2712 del 6/02/24; 3250 del 

13/02/24;3826 del 21/02/24;prot.4779 de4l 
5/03/24;10527 del 7/3/24; dir gen ;5904 del 

19/03/24;6462 del 27/03/24  

4 - 5 - 17 - 19 - 23 
- 25 - 26 - 

31/01/24, 1 - 7 - 8 - 
14 - 21 - 23 - 

/02/24;7 - 8 - 20 - 
27 - 30/3/24

Prot. n. 2176 del 30/01/24;1777 del 
24/01/24;632 del 10/01/24;1541 del 

22/01/24;prot. 3119 del 12/02/24;3274 del 
20/02/24;4247 del 2/8/02/24;4279 del 

28/02/24;prot.4776 del 5/3/24;5364 del 
12/03/24;5899 del 19/03/24;

11 - 18 - 24 - 
31/01/24;14 - 21 

- 23 - 28 - 
29/02/24;6 - 13   
                          

- 19/03/24

Prot. n. 1127del 16/01/24;2171 del 
30/01/24; 3081 del 12/02/24;3127 del 

12/02/24;3822 del 21/02/24

16 - 18/01/24; 1 
- 8 - 13 - 14 - 

22/02/24

Prot. n. 76 del 02/01/24;1539 del 
22/01/24;2177 del 30/01/24;Prot. 2177 

del 30/01/24;2817 del 12/02/24;3823 del 
26/02/24; prot. n. 4781 del 50/30/24;6406 

del 28/03/24

3 - 18 - 
31/01/24;1 - 8 - 

22/02/24;7 - 
27/03/24

aut. Dir. Gen.97 del 3/1/24;75 del 2/1/24;1132 
del 16/01/24;1556 del 22/01/24;aut dir gen 

4503 del 31/01/24;prot. n. 2178 del 
30/01/24;2818 del 07/02/24;3825 del 

21/02/24;Prot. n. 4783 del 5/3/24;aut dir gen 
10527 del 7/03/24;5896 del 19/03/24;6479 del 

27/03/24; 

4 - 5 - 17 - 19 - 23 
- 26 - 31/01/24;1 - 
8 - 21/02/24;7 - 8 - 
20 - 28 - 30/03/24

Prot. n. 70 del 02/01/24;631 del 10/1/24;1125 
del 16/01/24; 2180 del 30/01/24; prot. n. 2711 

del 6/02/24;2819 del 7/02/24;3120 del 
12/02/24;3722 del 20/02/24;4261 del 

28/02/24;4266 del 28/02/24;prot. 4777 del 
5/03/24;aut. Dir. Gen 10527 del 7/03/24;6872 

del 3/4/24;6480 del 27/03/24;

3 - 11  - 18 - 
31/01/24;7 - 8 - 
14 - 21 - 23 - 28 
- 29/02/24; 6 - 8 
- 20 - 28/03/24


	DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO,
	DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE
	IL DIRIGENTE
	Manuale

		2024-04-24T11:59:31+0200
	ENRICO ZACCONE




